O SECRETARIA DEGOVERNO NGENiCEr
dEE ITAQUAQUECETUBA

RESCINSIRUÇÃO DA NESSA CIDADE,AMOR POR NOSSAGENTE

Itaquaquecetuba, 22 de abril de 2024.
CORRESPONDÊNCIA

Ofícionº300/SMG/2024 nº O vs
RECEBI EM ooi)

Ref.: Requerimento 10/2024

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste, encaminhar resposta da Secretaria da Receita (em anexo) em resposta ao

Requerimento nº 10/2024 de autoria do Nobre Vereador Edson de Souza Moura.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima

e apreço.

- a

MARCELOBARBGSADA SILVA

Secretário de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRODA SILVA CAMARA MUNICIPÁL DE ITAQUAQUECETUBA

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba. Marcelo|Renato Sucena
Ausiliat'Administrativo

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, laquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

“a “CRI.
We”

PREFEITURA DE

SECRETARIA DE

RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE.AMOR ROR NCISSA GENTE

Itaquaquecetuba, 19 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 081/SMG/2024.

Ref.: Requerimento 10/2024

Á Secretaria da Receita

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste encaminhar Requerimento 10/2024 (em anexo), para que seja notificada a empresa

EDP BandeirantesS.A. e empresa Furnas Centrais Elétricas S/A, visando providenciara

construçãode muro e passeio no terreno na Rua Duarte da Costa, nº174, bairro O Pequeno

Coração.

Solicitamos que após notificaçãoseja encaminhada para essa secretaria.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência apresentamos votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Fr

HUGIW SANTOS

Exmo. Senhor

SILVIO ALVES SOARES
Secretário Municipal de Receita

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

PRESAEEE
RequerimentoNº 10/2024

CONSIDERANDO que, com o crescimento cada vez mais rápido dos grandes
centros urbanos e até mesmo nas regiões mais periféricas do Brasil, surge a necessidade de
expansão da rede de fornecimento de energia elétrica, no Município de Itaquaquecetuba existe
uma grande área cortada por rede de alta tensão, e ao mesmo tempo em que representa um
progresso para o Município, também existe a preocupação, pelo fato de que essas redes de
transmissões se encontram muito próxima da população;

CONSIDERANDOque, na Rua Duarte da Costa, ao lado nº. 174- Localizada no
bairro Pequeno Coração nesse Município, existe uma área cortada pelas torres de alta tensão que
não está murada e nem possui calçadas, em desconformidade com a Lei Municipal nº 1539 de 29
de maio de 1995, que dispõe sobre a obrigatoriedade de Construção de muros e calçadas dos
imóveis marginais às vias do perímetro urbano e da outras providências;

CONSIDERANDOque, a livre circulação de pessoas é garantida por legislações
federal, estadual e municipal e para que essa locomoção ocorra de forma segura, é necessário
garantir o cumprimento não apenas das normas de trânsito, mas também daquelas relacionadas
ao fluxo de pedestres, as calçadas, que chamamos formalmente de passeios destinados ao uso
público, têm uma única função: possibilitar que os cidadãos possam ir e vir com liberdade,
autonomia e, principalmente, segurança, uma cidade que privilegia a acessibilidade de
circulação, garante um direito previsto pela Constituição brasileira;

CONSIDERANDOque, manter a calçada conservada e um dever de todos nós,
população e poderes públicos e a manutenção das calçadas é uma responsabilidade do
proprietário ou responsável.

REQUEIRO À MESA, observadas as formalidades regimentais que seja oficiado
a Secretaria Municipal de Receita, no sentido de notificar a FURNAS Centrais Elétricas S/A,
visando providenciar a construção de muro e passeio no terreno localizado na Rua Duarte da
Costa ao lado do Nº 174 - Localizada no bairro Pequeno Coração neste Município.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz visando garantir a segurança da população local, como dar
ao bairro um aspecto visual melhor, e ainda garantir o cumprimento da LEI MUNICIPAL Nº
1539/1995.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 29 de janeiro de 2024.

Edson de Souza Moura
Edson Moura
Vereador - PL

ChaveparaConsulta:73RT-R3YY-74P9-H06S

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-29/01/202408:49:03-Protocolo:124/2024-Processo:124/2024

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

RequerimentoNº 185/2073

CONSIDERANDO que. com o crescimento cada vez mais rápido dos grandes
centros urbanos e até mesmo nas regiões mais periféricas do Brasil, surge a necessidade de
expansão da rede de fornecimento de energia elétrica, no Município de Itaquaquecetuba existe
uma grande área cortada por rede de alta tensão, e ao mesmo tempo em que representa um
progresso para o Municipio, também existe a preocupação. pelo fato de que essas redes de
transmissões se encontrammuito próxima da população:

CONSIDERANDO que. na Rua Duarte da Costa, ao lado nº. 174- localizada
no bairro Pequeno Coração nesse Município, existe uma área cortada pelas torres de alta tensão
que não está murada e nem possui calçadas. em desconformidadecom a Lei Municipal nº 1539
de 29 de maio de 1995. que dispõe sobre a obrigatoriedadede Construçãode muros e calçadas
dos imóveis marginais às vias do perimetro urbano e da outras providências;

CONSIDERANDO que, a livre circulação de pessoas é garantida por legislações
federal. estadual e municipal e para que essa locomoção ocorra de forma segura. é necessário
garantir o cumprimento não apenas das normas de trânsito, mas também daquelas relacionadas
ao fluxo de pedestres. as calçadas. que chamamos formalmente de passeios destinados ao uso
público. têm uma única função: possibilitar que os cidadãos possam ir e vir com liberdade.
autonomia c, principalmente. segurança, uma cidade que privilegia a acessibilidade de
circulação, garante um direito previsto pela Constituição brasileira;

CONSIDERANDO que, manter a calçada conservada c um dever de todos nós,
população e poderes públicos e a manutenção das calçadas é uma responsabilidade do
proprietário ou responsável.

REQUEIRO À MESA. observadas as formalidades regimentais que seja oficiado
a Furnas Centrais Elétricas S/A, no sentido que execute a construção de muro e passeio no
terreno localizado na Rua Duarte da Costa ao lado do Nº 174- Localizada no bairro Pequeno
Coração neste Municipio.

So!|bHBOA

peba”Pretacio!1340094*)

3

ssagenepoFEBSANESudARA

Câmara Municipal de ItaquaquecetubaEstadodeSãoPaulo
JUSTIFICATIVA

FoBesaso13))242021

Tal solicitação se faz visando garantir a segurança da população local, como dar
ao bairro um aspecto visual melhor, e ainda garantir o cumprimento da LEI MUNICIPAL Nº
1539/1995.

ap)

E,Protsesis:1248098

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 13 de julho de 20723.

Edson de Souza Moura

Vereador aBsRadoagumenteparERONDESO

ts

| de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

icipa=3=EEE“s[6

Pe se e cRaraRiA EE PREFEITURADE

asGOVERNO ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRLIÇÃODANOSSA CIDADE.AMORPOR NUSSA GENTE

Itaquaquecetuba, 16 de fevereiro de 2024.

Ofício nº 063/SMG/2021.

Ref.: Requerimento02/2024

Á Secretaria da Receita

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio

deste encaminhar Requerimento 02/2024 (em anexo), para que seja notificada a empresa

EDP Bandeirantes S.A. e empresa Furnas Centrais Elétricas S/A, visando providenciara

capinação e limpeza do terreno localizado na Rua Mauricio Globois esquina com a Rua

Edvaldo Faustino de Souza, localizadasno bairro Jardim Maria Rosa I.

Solicitamos que após notificaçãoseja encaminhada para essa secretaria.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência apresentamos votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

   Adjunto de Governo

Exmo. Senhor

SILVIO ALVES SOARES
Secretário Municipal de Receita

Secretaria Municipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp;gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

“q!

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

DSEUR
RequerimentoNº 2/2024

CONSIDERANDO que, com o crescimento cada vez mais rápido dos grandes
centros urbanos e até mesmo nas regiões mais periféricas do Brasil, surge a necessidade de
expansão da rede de fornecimento de energia elétrica, no Município de Itaquaquecetuba existe
uma grande área cortada por rede de alta tensão, e ao mesmo tempo em que representa um
progresso para o Município, também existe a preocupação, pelo fato de que essas redes de
transmissões se encontram muito próxima da população;

CONSIDERANDOque, no terreno que está localizado na Rua Mauricio Globois
esquina com a Rua Edivaldo Faustino de Souza no Bairro Jardim Maria Rosa I, neste município,
passa uma linha de transmissão de energia, e o referido terreno se encontra cheio de matos e

sujeira;

CONSIDERANDOque,a livre circulação de pessoas é garantida por legislações
federal, estadual e municipal e para que essa locomoção ocorra de forma segura, é necessário
garantir a segurança de cada indivíduo;

CONSIDERANDO que, manter o terreno limpo e conservado é um dever de
todos os proprietários de lotes do Município.

REQUEIRO À MESA, observadas as formalidades regimentais que seja oficiado
a Secretaria Municipal de Receita, no sentido de notificar EDP Bandeirantes S.A e a Furnas
Centrais Elétricas S/A, visando providenciara Capinaçãoe limpeza do terreno localizado na Rua
Mauricio Globois esquina com a Rua Edvaldo Faustino de Souza, localizadas no Jardim Maria
Rosa I, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz visando garantir a segurança da população local, como dar
ao bairro um aspecto visual melhor.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 15 de janeiro de 2024.

Edson de Souza Moura
Edson Moura

Vereador

ChaveparaConsulta:J91R-MKRO-5927-1V6N

AssinadodigitalmenteporEDSONDESOUZAMOURA:07810947800-16/01/202411:19:15-Protocolo:62/2024-Processo:62/2024

1.ºVia-Contribuinte/22Via-ControleFiscal/3.2Via-UNI-CAI/4º.Via-Fixa

ESTADO DE SÃO PAULO / !
FOLHA

PROCESSO

  /N 1 0 8 9 4 9 /A ASSINATURA

Nome: Z -

Endereço: 7

Bairro: — Inscrição:

/ j
De conformidadecom: t E Á

(Dispositivo legal)

Fica V.Sa. Intimada a :Z Z

No prazo de a partir desta data

Sob pena de: e demais Penalidadesprevistas na legislação:

Ciente: ; : a = Feaço ias 8 FZ Ee,
IL PereiraFlodler
o Agente Fiscal de Posturas

: à so RGF
: ; o

Intimado ou Preposto L DARD E
Declaro para os devidos fins de direito que às horas do dia / / dei ciência ao Intimado            / /

Agente Fiscal

TESTEMUNHAS

ae

-.. Assinatura:..

2a None ESgIVOI:ssss,siop ieçesttecresatosraiprdasapassaroessa oUbdo Medindoactaoan bros Eos danadaden opesuta eoce ssa penca uamasad ro es ade Lito sanção

e Cy ENdOraço: rcaitee A RSA Sra avanceLA Ns O DS OPTE Di dog pa a asdado

RG: ASSIPARURAIS SdrosasDecaSi RPasp adia ET as

Observação: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Av. VereadorJoão Fernandesda Silva, 283 - Vila Virgínia

Fiscalização:
Atendimento: 16:00 às 17:00 hs

1.ºVia-Contribuinte/2ºVia-ControleFiscal/3.2Via-UNI-CAI/4º.Via-Fixa

                       « PREFEITURAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA Soa recua

ESTADO DE SÃO PAULO L L

pe ; 7 PROCESSO
EH Notificação E Intimação E Embargo

1 0894 8 /A ASSINATURA

Nome:

Endereço: Z
Sp 1 ] f

Bairro: 1 Inscrição: :

De conformidadecom: * é /
(Dispositivo legal)

f
Fica V.Sa. Intimada a

A f

e o É Z

No prazo de LAI LUI a partir desta data X -
Sob pena de / “A Á HE e demais Penalidadesprevistas na legislação:

Ciente: ', ado o Rb E
putas ai $

i a in
L [SF 2 A E) £

E 5,
Intimado ou Preposto <

Declaro para os devidos fins de direito que às horas do dia / / dei ciência ao Intimado
ou seu preposto, que se recusou a assinar o presente Ato.

    / /
Agente Fiscal

TESTEMUNHAS

42

-.. Assinatura:..

oa

Assinatura:... A

Observação: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
Av. Vereador João Fernandes da Silva, 283 - Vila Virgínia

Fiscalização:
Atendimento: 16:00 às 17:00 hs

* | PREFEITURA DE

* ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE.

FOLHA

interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO Of 081/SMG/24

Of, 063/smg/24

DFP

Informo que em atendimento aos ofícios em epigrafe foram lavradas as

Notificações de nº: 108948/A e 108949/A para providências quanto a limpeza das

áreas em questão e construção/reconstrução de muro e passeio público.

Segue o presente para ciência e demais providências.

Itaquaquecetuba, 18 de março de 2024.

   EREIRA FIEDLER
FISCAL DE POSTURAS

RGF 9201    FOLHA DE INFORMAÇÃO

| PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃO DA NOSSA CIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE

Es

| b:

Itaquaquecetuba,19 de março de 2024.

Oficio nº 081/SMG/2024 e Oficio nº 063/SMG/2024

Ref.: Requerimentos10/2024 e 02/2024

A

Secretaria Municipal de Governo

Sr. Secretário,

Em atendimento através dos ofícios em epigrafe, segue manifestação do fiscal, que

em vistoria no local constatou a necessidade de providenciar limpeza das áreas em questão e

construção/reconstrução de muro e passeio público, sendo assim, foram lavradas as

notificaçõesde nº 108948/Ae 108949/A.

Diante do exposto colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentoque se

fizerem necessários.
Chefe de Seção daDivisão de Fiscalizaçãode Posturas

De acordo:
Secretaria Adjunta da Secretaria Municipal da Receita